

LIETUVIŲ AMERIKOS LIETUVIŠKIS

Redakcijos ir Administracijos adresas:
Rua dos Andradas 44 nr. 2º and.
L. Iškasas: S. Paulo: Caixa Postal 3902.

SEMANARIO LITHUANO

Loidžia: LIETUVIŲ LITERATŲ GRUPĖ
Atsakom. redaktorius: JUOZAS RŪSKYS

I Metai

São Paulo, 1928 m. Liepos mėn. 8 diena (Sekmadienis)

26 Nr.

Is Brazilijos.

Naujas dekretas.

Valstybės Prezidentas pasirašė naują dekretą, sulig kurio visoki atsiskaitymai kaip su valstybe taip ir kiti, atliekami skaitant vieną aukso milreisą lygų 4\$567 dabartinės poiterinės valiutos.

Naujas Plentas.

bus vedamas nuo Rio de Janeiro iki São Fidelis. Toliau šis plentas eis kriptimi Maua iki Nichteroy.

Ceará estadoj nauju gubernatoriu

Tapo išrinktas snr. Mattos Peixoto, kuris pareiškė, kad administruodamas šalį daugiau vadovis galva negu širdimi.

Valiutos biržoj apatija.

Sąryšy su valiutos stabilizacija, pinigų biržoj jaučiama didelė apatija. Valstybės bankas belaukiant naujos valiutos apyvartoni paleidimo, seną valiutą surenka ir apyvartoni stengiasi neleisti.

Parlamente didelės diskusijos.

Valstybės parlamente Rio de Janeiro didelės diskusijos sąryšy su daugeliu paklausimų iš opozicijos pusės.

Rio Grande do Sul estado deputato Flores da Cunha kalba įspūdingai sukėlė daug įdomumo. Tą kalbą su didele simpatija komentuoja didesni spaudos dalis. Jis smarkiai puola sienų apsaugos kontrolę, kuri netik, kad pati užsima kontrabanda, bet tai daro jų visa giminė, draugai ir pažystami. Labingai tas išsivystę pietinių rubežių kontrolė. Jis visa tai vadina aukščiausio laipsnio korupcija.

Revoliucinis kūnas esąs gyvas.

Rio dienraštis „Manha“ Liepos 5 dieną talpina vieną straipsnį, kuriame Dr. Assis Brasil, tarp kit ko, išsireiškia, kad 1923-1924 metų laikotaryje įvykusios ir numalšintos revoliucijos kūnas anaipol nėra miręs — jis gyvas. Tą kūną esą reikia marinti galutinai konstitucijos keliu, nes iki šiol konstitucijos vykdymas labai šlubuoja moraliskai ir techniskai.

Ivykiai, nuotikiai

Trys „arai“. Taip vietinė spauda vadina atlikusius bausmę ir paleistus iš kalėjimo tarptautinius kišenvagius ir aferistus: João Braguinha, Eugenio Barba to ir André Torrini.

Pastarieji esą tokie „paukščiai“, kad netik policija juos turinti vėl gerai sekti, bet ir žmonės, kad apsisaugojus nuo jų labai gudrių vagilavimo būdų.

Žiauri žmogžudystė.

Netoli Santos kuris laikas atgal tapo surastas žiauriai nu-

žudytas žmogus įsigulejo aukštintinkas, galva buvo nupiauta ir pastatyta ant krūtinės negyvelio. Šiomis dienomis pavyko surasti kaltininką, kurio pasirodė vienas nustojes proto darbininkas. Liūdininkai maždaug taip nupasakojo įvykį. Vakare darbininkams bemiegant bendrame barake, vienas itiriamas proto pairima, atsikėlė apsirengė ir išėjo sakdamas einas sugauti velnią. Po keliolikos minučių jis sugrįžo, atsigulė, bet greitai vėl išėjo, sakdamas blogai sutvarkęs reikalus su velniu Pajškėjo, kad jis išėjęs ant plento sutiko visai jam nežinoma portugalų žurnalista ir pripuolęs jį užmušė, o sugrįžęs antru kartu nupiovė jam galvą ir padėjo ant krūtinės. Tyrinėjimais parodė, kad žmogžudys tikrai beprotis.

Nužudė savo šeimninę.

Šiomis dienomis Cotia rasta savo gričioj nužudyta japonė moteris. Tai padarė jos darbininkas Arthur Brito de Souza, kuris bijodamas liudies teismo, pats pasidavė policijai. Tarnautojas aiškino, kad padaręs visai netikėtai, jis prašęs duoti vieną milreisą, o kai pastaroji to nepadarė, jis smogė ją ir parkirto ant žemės, kuri tuojaus mirė. Vienok tyrinėjimais parodė, kad jos dar ilgai kovota su užpuoliku ir tik po daugelio smūgių jina tapo nužudyta.

Užmušė automobilis.

Omasco bevažinodamas automobilis užmušė 5 metų mergaitę.

Susipešė ūkininkai.

Netoli Campos Novos susibarė du ūkininkai ir susisauė. Rezultate tapo vienas nušautas.

Norėjo nužudyti žmoną.

Bury miestely del nežinomų motyvų João Lopes norėjo nužudyti savo žmoną, kuria kelias revolverio šūvais sunkiai sužeidė ir pats pasislėpė.

Barniai peiliais baigėsi.

Fazendoj Barreirinho kolonistas Carbonado besibardamas su kaimynu tiek įpyko, kad smarkiai kinžalu pastarąjį sužeidė. Sužeistasis dideliam pavojui jo gyvybei nugabentas ligoninėn, o nusikaltėlis pabėgo.

Šūvais sužeidė draugą.

Cajurū miestely vietmės progimnazijos tarnai susibarė del

Vėliausios žinios

Gener. Nobile ir jo daugai išgelbėti.

Italų šiaurės polio tyrinėtojų Nobile ir jo 7 draugų pavyko išgelbėti. Visi pargabenti į žemyną. Nobile nušalusi koja. Kita ekspediciojos dalis dar ieškoma. Nobile duoda nurodymus kaip surasti. Pavyko dar surasti vieną ekspediciojos dalyvį.

Roterdame streikuoja uostų darbininkai. Streikas grėšia persimesti į Antverpeną.

Genevon atvyko Britų ar bitražo ir saugumo komisijų nariai, kur šiomis dienomis prasižėda jų komisijų posėdžiai.

Catanzaro mieste dreba žemė. Gyventojai didžiausioje paniekoj bėga iš miesto.

Lisabonoj išėjęs iš proto žmogus vieną savo kaimyną užmušė, kitą sunkiai sužeidė.

Italijos Oro arai-lakūnai Ferrarin ir Del Prete perlėkė Atlanto vandenyną Roma — Natal Brazilijoj.

Liepos mėn. 6 dieną įvyko aviacioj didelės naujienos. Italijos lakūnai perskrydo Atlanto vandenyną iš Italijos į Braziliją. Lėkė jie be perstojimo 7890 kilometru būdu padarydami lėkimo rekordą distancioj, kadangi iki šiol buvo pasaulinis distancijos rekordas 6.230 kilometru.

Italų lakūnų lėktuvas, atlikimui šios kelionės buvo pasiėmęs su savim 5000 litru gasolino.

Še du lakūnai taipgi pasiekė pasaulinį išsilakymo oro rekorda, išbuvę be nusileidimo ore 58 valandas ir 37 minutes.

Brazilijoj nepaprastas suidomėjimas.

Liepos 5 dieną po pietų S. Paulo mieste gyventojai, ipatin-

gai italai su, nepaprastu atsidėjimu sekė naujienas apie Italijos arų didžiąją kelionę. Laikraščų redakcijos buvo apgultos besidominčios publikos taip, kad nebuvo galimybės gatve praeiti.

5 val. po pietų, kai telegrafas pranešė žinią, kad Ferrarin ir Del Prete jau arti Brazilijos krantų, miestas pasipuošė Brazilijos ir Italijos vėliavomis.

Pasigirdo visose miesto dalyse raketų sprogdimai, kurie tęsėsi iki vidurnakčio.

Rio de Janeiro su nepaprastomis iškilėmis laukė atekiant lakūnus. Gal niekūr Europoj taip nereaguoja tiek spauda, tiek gyventojai į didžiuosius įvykius, kai Brazilijoj.

PARAGVAJAUS

Respublikos prezidentas Brazilijoj.

Paragvajaus Respublikos prezidentu naujai išrinktas Dr. José Gugaier, didelis Brazilijos draugas. Liepos 6 dieną atvyko į S. Paulo; čia įvyko iškilmingas priėmimas. Tą pat dieną didelis svečias apalankė valdžios, meno ir mokslo įstaigas. Meno įstaigose buvo patiktas specialiu koncertu mišraus mokinių choro.

Liepos 7 dieną dar kaipurie priėmimai, kariuomenės paradas, po to aukštasis svečias išlydėtas į kitas Brazilijos estadas.

Žuvusių Amundseno ir Guilbaud ieškojimas

Praeitą savaitę Prancūzų lakūnai Guilbaud atlėkus į Šiaurės ašigali gėlbėti gen. Nobile ekspedicioj, su juo kartu išskrydo ir garsus keliauninkas ir Šiaurės polio tyrinėtojas norvegas Amundsen. Bet apie juos nėra jokių žinių. Beabejo, kad jų lėktuvas žlūtiko katastrofa ir jiedu arba

Laikraščio
Kaina 300 reisų

VISI,
v
turi žinoti.

Liepos 14 diena — Brazilijos lietuvių džiaugsmo diena. Tą dieną Brazilijos lietuviai švenčia 10 metų Lietuvos Nepriklausomybės sukaktuves. Iškilmingas šventės minėjimo vakaras įvyks Liepos 14 dieną 8 valandą vakaro S. Paulo mieste Lega Lombarda salėj, Praça S. Paulo 18 nr. prie Rua da Gloria. Tūkstančiai lietuvių rengiasi ir laukia Liepos 14 dienos vakaro.

gyvi šala kur nors leduose, arba katastrofoje užsimušė.

Norvegijos spauda labai nepatenkinta šiuo įvykiu ir smarkiai puola tuos, kurie prikaltėjo Amundseno leistas į tokia pavojingą kelionę.

I Špicbergeną pribuvo daugelis laivų, kurių tikslas kaip galint greičiau leistas į lediniuotąjį vandenyną surasti žuvusius lakūnus.

Suklastotų banknotų byla.

Belem mieste vedama visu skubumu susekta suklastotų banknotų uyla.

Byloje įmaišyti kaipurie policijos valdininkai ir išdininkas.

Voronovas į Braziliją.

Praešimu iš Šerburgo laivu „Alcantara“ išvažiavo į Braziliją garsus žmonių atjaunintojas prof. Voronovas. Su juo išvažiavo jo brolis ir Dr. Noel. Brazilijoj Voronovas turės keletą konferencijų estetiškosios chirurgijos srityje.

SKAUSMAI

ir jų nugalėjimo priemonės

Kuom skausmai atliepia į visa žmogaus nervu sistemą ardo ir sustabdo normalų jų veikimą. Del tos priežasties žmogus nustoja ūpo, negali valgyti ir pagaliau vaita suserga. Žmonija su ligomis senai kovoja, bet vis tikslo neatsiekė. Bet štai išrandama stebūklingi vaistai Balsamo St. Helena, kuris laike 10 minučių numalšina bi kokius skausmus.

Šis atradimas yra ne kas kita, kai mokslo žmonių tyrinėjimo pasekmės. Balsamo St. Helena, yra sustatytas remiantis mokslo daviniais ir racionaliū veikimu pagrystas. Tikresnis jų pavadinimas būtų: išvadavimas, nuraminimas, pagijimas.

Vartojimas Balsamo St. Helena nieko nekenkia kitiems kūno organams. Balsamo St. Helena randasi kiekvienam name, o kur dar nėra, turėtų būti: Balsamo St. Helena gydo nuo reumatizmo, odos išbėrimų, kaulų, galvos, ausų ir dantų skausmų, užgydo žaizdas ir stiprina nervus.

Be pinigų

Išsinuomuoja ypatingai langvomis sąlygomis kavos fazenda 60.000 kavos medelių.

Išimtinai gera proga, 8 — 10 darbčioms šeimynoms tuorintu reikalu susirūpinti.

Smulkesnės žinios tiekiami „Universal“ biūre rua dos Andradas 44 II aukštas, arba laiškais São Paulo Caixa postal 3902.

Iš Brazilijos lietuvių gyvenimo.

J. Rūškys.

Tautos šventei artėjant.

Dar rodos taip neseniai buvo spaudoje skelbta labai pageidautina, labai maloni žinia, kad Brazilijos lietuvių Sąjungos „Aušra“ įmėtasi iniciatyvos surengti šiemet 10 metų Lietuvos Nepriklausomybės sukaktuvių minėjimo šventę, kaip tai darė šiemet visa lietuvių tauta ir jos kolonijos sveturi. Ir šitą toji šventės diena jau visai arti, vis šešios dienos beliko.

Visi su pasilgimu jos laukiame. Daugeliui gal atrodo, kad surengti tąją šventę, tai menkinėkis ir gal kai kas ruošiasi net didelių pretenzijų reikšti organizatoriams, jei konors, jų nuomone, trukmę.

Prie normaliu gyvenimo sąlygų, tiesa, tas padaryti, būtų nesunku, bet mūsų jaunutės kolonijos gyvenime, tai didelis, sunkus darbas.

Tame darbe užimti kelios dešimtys žmonių, kurie dirba kasdieninius sunkius darbus, o turi nuolat iš visų miesto kraštų susirinkti mėginimus, parcoms.

Ir tik dėka organizatorių, darbo vadovų nenuilstamam triūnui ir visų šventės programos vykinimo dalyvių visiškam atsidavimui tam kilniam darbui, šiandien galima pasakyti, kad daug kuo pasiruošta: prirengtas naujai suorganizuotas gan didelis choras, parengta tinkami šventės nuotakai vaidinimai ir daug, daug kitko nuveikta, kad tą brangią lietuvių tautos šventę patikus, pajalrinus, lietuvių plačia kolonija patenkintus, palinksmintus.

Daugiausia sunkina ir trukdo darba lėšų trūkumas, o jų kaip tik parengiamajam darbui tenka daug įdėti.

Didelis, gražus lietuvių būrelis triūsia prie tautos aukuro ugnelės nesigailėdami, bi tik toji ugnelė daugiau liepsnotų, daugiau šviestų, labiau šildytų mūsų širdis svetimoje šalyje. Bet to nepaisant vis tik sulyginamai labai didelė mūsų lietuvių kolonija São Paulo mieste, vis dar nenori bent pasyviai veikdami, nors bi-lietis išanksto užšepkanti palengvinti tam būreliui darba, Bilietai jau platinami, bet žmonės vis kodėl tai linkia paskutinio momento, paskutinės valandos, gatavo, taip sakant, iškepinto karvelio atlekiant.

Netruksta ir lietuviško darbo judėsių, kurie kaip pragaro dvasios stengiasi kilniam lietuvių darbui trukdyti, visip atkalbinėdami, blaivindami bilietų platintojus, juodindami visus, kad dirba dorą darba.

Panašų griaunamąjį darba dirba ir vadinami visuomenės atstovai „Susivienijimas“, kurie Tautos šventės išvakarėse su savo šlykščiais lapeliais skelbia savo „atliotų“ ir kitokių nesamonių vakarą, Liepos 7 d. Tai žiaurus, begėdiškas darbas! Tai gali daryti tik išgamos, bet ne lietuvių.

Bet viso to nepaisant sveika lietuvių visuomenės dalis susijetusi po Brazilijos Lietuvių Sąjungos „Aušra“ vėliava, su kuria eina absoliutinė dauguma Brazilijos lietuvių kolonijos, eina drąsiai prie tikslo per visokias kliūtis ir tvirtai tiki, kad Liepos 14 diena S. Paulo estados lietuvių jų darbus įvertins ir amžinai pasmerks visokius svieto perėjimus išgamas, kurie šiandien lietuvių neva visuomenės vardu dankstydamiesi, ką-a lietuvių tautiniam, bei kultūriniam darbui duobe.

Mūsų darbus lydi palaima, tad su didžiausiu pasiryžimu dirbkime, Brazilijos lietuvių ateičiai Duobkasiams nėra rytojaus. Kokį darba, dirba tokį susilauks ir užmokesni.

Baigdamas keleta šių karėjų žodžių, kviečių visai lietuvių kolonija sulaukus Liepos 14 dienos vakarė suiti pasidžiaugti bendrai tuo, kas mūsų širdims artimiausia. Tą vakarą palikime namie visus mūsų blogus palinkimus, o atsineškime šventėn gražią, tyra lietuvišką širdį, ir tokiais gražiais jausmais pripildykime šventės įspūdžius, nes į mus nukreiptos akys tų, kurie mus skaito ir tiki kultūringais esant.

Tautos kultūros ir kalbos murzintojai.

Kaip nepersenai spaudoj buvo minėta, žinomas S. Paulo lietuvių kolonijoje meklėris ir savotiškas „filosofas“ ir „organizatorius“ V. Zarakauskas „atgavino“ kaip jis pats lapeliuose gyrėsi, „ilgą laiką negirdėta Susivienijimą lietuvių Brazilijoje“. Jo talkininkais prisidėjo keletas svieto praėjusių ir vienas „garsus atliotas“, iš Šiaulių Duonelaitis. Kuris būtinai užsimanė viešai pasirodyti su savo „sportiškais gabumais“ ir šį ta nusipelnęti.

Apie tokius „organizatorius“ kurie „sukūrė“ vadinamą „Susivienijimą lietuvių Brazilijoje“ ir apie tokius „sportininkus“ kai Duonelaitis, abelnai nevertę rašyti spaudoj, bereikalo užimant vietą ir gaisinant laiką, jeigu jie savo darbais nemurzintų viešai lietuvių varda ir lietuvių kultūra. Bet kadangi jie savo begėdišku drasumu visur drįsta kalbėti Brazilijos lietuvių vardu ir drįsta rodytis viešai, kai Brazilijos lietuvių sportininkai — tytomis praėiti tokius akiplėšiškus darbus negalima.

Visu pirma „Brazilijos lietuvių susivienijimo“ vadai atstovauja, tik savo pačių egoistinius siekius. Jų tarpe nėra žmogaus, kuris bent per nago juodymą būtų kur nors ir kada nors atstovavęs lietuvių visuomenės reikalus, ar bent supratimo turėtų, kaip tuos reikalus atstovauti.

Jų tarpe yra asmenų, kurių šeimos gėdinasi lietuvių kalbos. Jie patys taipgi tie, kurie nebuvo priimti vietos lenkų organizacijon, nes ten pirmiausiai buvo pasišūle. Tokiu yra Zarakauskas ir kiti. Toliaus jie yra Brazilijos lietuvių, o kartu ir lietuvių tautos priešai, nes dirba griau-namąjį lietuvių tautos darba, agi-

tuodami žmones prieš Lietuvį Tautos Nepriklausomybės šventę, juodina pačiais šlykščiausiais melais tuos, kurie dirba lietuvių tautos kultūrin ir ekonomini darba. Taip elktis, kaip elgiasi Zarakausko kompanija, gali tik arba pirmutiniai išgamos, arba pirmutiniai nedorėliai. Dori lietuvių, dori žmonės myli savo tautos varda, myli tiesa, svarų darba, bet ne purvus.

Toliaus toji „chebra“ (geresnio vardo jie neverti) šlykščiausiu būdu viešai murzina lietuvių kalba leidžiamuose vakarėlių skelbimo lapeliuose. Jeigu jie nors kiek gerbtu lietuvių kalba, beabejo pasirūpintų susirasti žinogų, kuris bent platinamus viešai lapelius kaip reikiant lietuviškai parašytų, kadaugi patys analta betai ir vien murzintis temoka.

Anie „sportininką“ Duonelaitį tiek tik pasakysiu, kad jis, kaip pasirodė pirmame savo „debiute“ birzelio mėnesio vakarėlyje — nėra sportinikas, bet paprastas sporto murzintojas ir jam ne boksotis, bet mokoje kumščiuotis su visais peštukai tik tinka. Ir tas besamatis drįsta dar lietuvių sportininkų vardu išeiti į scena.

Savo naujo „sprotiško“ vakarė programoj „Susivienijimas“, skelbia tokius sporto numerius, kaip iki galutinio atletikos nugalėjimo „Pokių absurdus tik ir gali sugalvoti „Susivienijimas“ ir jo „atliotai“ — psuaulis tokių „cudu“ dar negirdėjo ir nematė, kad sportininkai imtūsi galutinai atletiką nugalėti.

Visa tai turint galvoj reikia nieko nelaukiant tokiems „sportininkams“ ir tiems, kurie tokius sportininkus organizuoja ir viešai lietuvių vardu skelbia — viešai per vietinę portugalų spaudo užkirsti kelią, kalbėti ir rodytis lietuvių vardu. Kadangi iki šiol nėra S. Paulo mieste lietuvių tikrų sportininkų klūbo, lietuvių sporto varda apginti tegu imasi „Aušros“ Švietimo bei Kultūros komisija.

Tautiečiai! Traukitės šalin nuo mūsų tautos vardo, garbės, kalbos ir kultūros murzintoju — „Susivienijimo lietuvių Brazilijoje“ „chebros“.

D a m o k l a s

Mekleri, atsiteisk su apgautaisiais.

Praeitais metais rudenį, didysis“ pigių žemių geriausiuose ties Volta Grande pardavinėtojas — agentas Vinasas Zarakauskas platino lietuviškai spausdintus lapelius S. Paulo mieste ir fazendose, ragindamas pirktis per ji

žemių, nes tik jo atstovaujama įstaiga tikrai atgabenanti (pirkusiems žeme) iš Europos šeimynas. Jis taip rašė lapeliuose ir žodžiu tikrino visiems mušdamasis krūdinėn. Kai kas iš lietuvių nuvažiavome tu jo peršamų žemių pasiziūrėti. Žemė pasirodė nepakenčiamai kalnuota, netoli marių su drėgnu, šiltu ir lietuviui sunkiai pakenčiamu oru. Aš nusispioviau kairėn ir dešinėn ir jo tų peršamų žemių nepirkau. Bet keletas lietuvių, smarkiai įtikinamieji Zarakausko įkalbami, juokabiau, kad ir jis gyrėsi tuojaus persikelias gyventi, pasikvatijo, — ne žemės, bet kad šeimyną atveža, bi tik bus sudaryta pirkimo kontraktai ir sumokėta rankpinigiai.

Ir taip Feliksas Kaminskas įmokėjo 600 milereisų, Eduardas Freitogas 200 milrs. ir dar, rodos keletas, bet šeimynų taip ir ne atvežė. Žmonėms teko savo pinigais šeimas gabenti. Įmokėti gi rankpinigiai jiems dingsta nes žmonės ten gyventi anaipol neis Pats melagis Zarakauskas irgi, kaip visiems gyrėsi, pasirodė ten žemės nepirko, o issinuomavo geroj vietoj prie S. Paulo žemę ir ten apsigyveno. Bet apgautiems žmonėms pinigų taip gražinti ir nemanu. O gal dabar berengdamas „atliot“ vakarus surinkęs pinigų vėl kokią naują meklerytų pradės varyti.

Mekleri atstygink su nusikriaustaisiais, nes jie tave amžinai prakeiks.

Nekupčius

Didelė nelaimė vienas lietuvis užmuštas, kitas sunkiai sužeistas.

Liepos mėn. 2 diena darbuse Sorocabanos gelžkelio linijoj ties Rio Branco bedirbant darbininkams prie nukasimo aukšto kranto, griuvo žemė ir užulė Antaną Lidauskį? 20 metų amžiaus vaikiną. Petras Šuris, 38 m. amžiaus, geras Antano dragas puolėsi jį gelbėti, bet antras griuvinas Petru atėmė gyvybę.

Antanas Lidauskis tapo atkastas su nulaužta koja. Kadangi Rio Branco randasi toli nuo miesto São Vicente, todėl duota žinia tik vėlai vakare. Sužeistas Antanas Lidauskis Liepos 3 d. atgabentas į Santos miestą ir paguldytas į Santa Casa de Misericordia.

† A. † a. Petro Šurio kūnas atgabentas plicijos vežime ir Liepos 3 dieną Saboó kapuos palaidotas.

Abudu palydėjo jų darbo draugai. Tabūnie mūsų tautiečiai Pet-

BUENOS AIRES, ARGENTINA.

LIETUVIU TARPE

Malonu pažymėti, kad Argentinos lietuvių kas kart daugiau ima interesoutis visuomeniniu Pietų Amerikos lietuvių gyvenimu, ypač šios šalies lietuvių spauda. Tautinio nusistatymo žmonės Argentinoj neturi savo rimto organo, nes taip puikiai pasirodžiusio „Balso“ aureolę užgesino jūn insiverzsis intrigantas ir pagarsėjęs tingnys kombinatorius Stankaitis. Jis iškoneveikė kas tik jam į galva atėdavo ir „Balsas“ nustojo minių simpatijos; panigrikas berašidamas galiop gavo pasitrauktie, jo vieton pastojas p. A. Vilėnskas. manoma, kad vėl pradės išgrautą darba.

Žmonės jau čia statyti kalbėdavo, kad vienintėlis rimtas lietuvių kalboje laikraštis Pietų Amerikoje yra „Pietų Amerikos Lietuvis“ S. Paulo. Labai reikalinga, kad „P. A. L.“ kouplačiausiai būtų platinamas ir Argentinoje, nes dabartiniu laiku tai vienintėlis rimtas laikraštis purenantis dar kbevei nepaliestus visuomeniogi gyvenimo dilgėlynus.

Šiaip lietuvių tarpe čia dažnai visokių naujė ybių atsitinka. Abelnai imant, visi mūsų emigrantai vargsta, bet yra mažas nuošimtis ir tokių, kurie turėdami šiek tiek kapitalo pradžiai gyvenimo, kai ką savystovio prasidėjo ir gana pasekmingai verčiasi. Trukumas tame, kad čia iš desėtkų tukstančių lietuvių nėra nė vieno advokato nė gydytoja. Ta padėtimi naudojasi visoki šarlataniški „vice — ministeriai“ ir gydytojų padėjėjai, ir „liekavoja“ bei „vadovauja“ žmonės. Čia yra žinių kad, tulį Kauno universiteto studentai, vieton smelkimosi į paryžių, ketina atviki į Buenos Aires, kad moslą baigti. Sveikintinas apsiereiskimas.

P R A N A S.

rui lengvą svetimoji žemelė.

Nuo Redakcijos:

Už suzeidimą darbe turi gauti Antanas Lidauskis atliginimą. Taipgi turi būti išmokėti pinigai už mirtį Petro Šurio, jo artimiausiams įpėdiniams. Kad tai nenuėitų niekais ir pinigai už tai priklausanti nežūtų, jų giminės, ar pažystami tegul kreipiasi „P. A. L.“ redakcijon, kuri palės priklausančius pinigų ištekoti.

NORDDEUTSCHER LLOID BREMEN

NUOLATINIS KELEIVINIS SUSISIEKIMAS

Iš Europos su Brazilija ir La Plata dideliais, švariais ir greitais garlaiviais

Sierra Cordoba — Sierra Morena — Sierra Ventana

su visais patogumais I klasė, luksus kabinos ir gražios, švarios III klasės kameros. Taipgi gerie keleiviniai garlaiviai:

MADRID — WESER — WERRA

aprūpinti gerai įrengia antra klasė ir trečios klasės kamerosis.

Atliekama kelionės užsakymai iš čia.

Sąlygos sužinoma atstovybėje

ZERRNER BUELOW & C-ia. LTDA

SÃO PAULO, Rua S. Bento, 61, Caixa 93, telef 2-1040 ir 2-1042

SANTOS, Rua do Comercio, 53-55 Caixa 1-telef. 17.

SKUBIAI! LIEPOS 22 DIENA !...

SKLYPAI „ALTO DA MOÓCA”

GATVĖJ ORATORIO

(priešai namus nr. 150 iki 216)

Mūsų įstaiga pasirošusi suteikti visas žinias pirkėjams apie mūsų nuosavus sklypus Čeriausi sklypai su 16 metrų fronto iš gatvės, su šviesa, Vandentraukiu, kanalizacija, telefonu ir jau pradadamu, gatvių grindimu, prie kertės gatvių Leme da Silva, Dr. Francisko Eugenio, Fernando Felcão ir Coxipo.

Farduodama sklypai 5, 6, 8, 10 ir K. metrų fronto per 64 išsimokėjimo raštas, be nuėmimų ir rankpinigių. Galima statyti įmokesius pirmutinę ratą.

Išnaudokite 22 dieną Liepos, nes vienintaliai terenų pardavėjai firma «ORTIZ & ORTIZ» tą dieną parduos ant vietos paskutinius 42 sklypus.

Mūsų įgaliotiniai laukia Jūsų Liepos 22 dieną gatvėj ORATORIO pasirošę suteikti visus patarnavimus.

Labai gera FAZENDA

Reikalauja kolonistu

Už 1000 medelių 350 \$ 000 surinkimas kavos už 100 literių 3 \$ 000. Padieneiai mokam 5 ir 6 milreisai.

FAZENDA RANDASI
prie Sorocokano geležkelio stoties
ITATINGA

Susitarti galima São Paulo rua Gabriel dos Santos No. 16 pas savininką
Dr. Roberto Pires Fleury

VAISTINĖ

„Aukso Briedis“

VOKISKA FARMACIJA

Insteigta 1858 metais

CONRADO MELCHER ir Co

55. Rua São Bento 33 nr. S. PAULO

TELEGRAMA

IŠTIKTI NELAIMES AR TURINTI

kitus kuriuos reikalus Brazilijos lietuviai seniau turėjo daug vargo ir išleisdavo daug pinigų

Kreipdamiesi

pagalbos į svetimas įstaigas ir kontorą.

DABAR TAS SUNKUMAS ĮNUGALETAS

nes jau veikia lietuviškas Biūras „UNIVERSAL“

CIA LIETUVIAI GAUNA įvairius patarimus, prigimtoje kalboje. Atliekama visoki įgaliavimai, vedama visokios bylos, paduodama prašymai, išgaunama visokie leidimai.

ATLIEKAMA PINIGU IŠIEŠKOJIMAI už sužeidimus, ar užmušimus darbuose, nes turi-

me savus gerus advokatus, kurie veikia sulig mūsų nurodymu ir kontrolės.

PATARIMAI VISOKIUOSE REIKALUOSE

Taipgi atliekama žemių ir kitokio turto pirkimas ir pardavimas. Turime atstovybes didelių kolonizacijos įstaigų netik Brazilijoje, bet iš visos Pietų Amerikos.

TAUTIETI! TIK LIETUVISKAS BIURAS „UNIVERSAL“

suteiks Jums geriausius ir teisingiausius patarnavimus

KIEKVIENAM REIKALUI

kreipkitės: S. Paulo, Rua dos Andradas Nr. 44 — 3 aukštas.

Laiškus adresuokite „UNIVERSAL“ caixa postal 3902 S Paulo

NAUDINGIAUSIAS

pirkimas

PARSIDUODA FAZENDA „S. ANTONIO“

Gyvulininkystė ir kitos ūkio šakos.

Fazenda yra S. Paulo estados (Brazilija) 4 kilom. atstu nuo geležkelio stoties Itatinka ir 30 kil. nuo geležk. stoties Batukatū. Viso 10 val. kelio nuo S. Paulo.

Patogiausias pristatymas geležkelio visų ūkio produktų in S. Paulo.

Aukštumas virš jūros 850 metrų, puikus sveikas klimatas tinkameusia europiečiui. Žemės plotas 320 alkerų (774,4 ha.) Visa žemė aptverta 4 eilių spygli. vielos tvora

Žemė I-os rūšies (terra roxa)

Apdirbtos žemės 20 alkerų, miško 10 alkerų, 6000 kavos medelių 2 metų amžiaus, daugelis atskirų ganyklų: arkliai, galvijams, kiaulėms gardai. Vaisių ir vynuogių sodas. Tame plote yra 5 upeliai su vandens kriokliais. Visų gyvulių yra apie 150 galvų. Geras gyvenamas namas iš 14 kambarių, garažas, svirnas, namai darbininkams, malūnas, kukurūzai ir kitos žemės ūkio mašinos. Plytynėlia, sviestui dirbti įrengimai Elektros šviesos stotis. Vežiniai, karosės, 2 automobiliai.

Fazendos kaina su visu inventoriu guvu ir negyvu 180:000\$000 (22,000 dol. U. S. A.)

Perkant reikia įmokėti grynais pinigais 110:000\$000 likusieji išmokėjimui sulig susitarimo. Nuosavybės dokumentai tvarkoj.

Smulkias žinias tiekia biūras „Universal“ S. PAULO caixa postal 3902 (Brazil)

Pamestas Uzt. Lietuvos pasas išduotas 1927 metų gegužės mėn. Jgno Leikans vardu kilusio iš Servidukų kaimo Kelmės valšč. Radosio prašoma grožiti P. A. L. Redakcijon.

ELIAS COSOY

Bakalėjos, gastronomijos KRAUTUVĖ

RUA JOSÉ PAULINO 123 NR.

(Bom Retyro) arti stoties Luz bondės 53, 55, 23 ir 21.

Naujai gauta užrubežinės prekės: rusų degtinė, privačių dirbtuvių ir valst. monop. „zubrovka“, „riabinovka“, „pomorančevaja“, „Allam kimel“. Yra nacionalė degtinė. Visoki žuvų konservai, olandiškos visokių rūšių silkės, marinuoti ir sūdyti agurkai, kopūstai, krienai, garstyčiai, visokių rūšių kruopos, visoks cukrus, kava, arbata, duona, rūkytos dešros ir kumpiai. Visada švieži kiaušiniai. Visoki papirosai ir tabakas.

Kainos pigios ir prieinamos. Kalba rusiškai, lenkiškai ir vokiškai. Turime svečiams kambari, kur galima išgerti ir užkasti.

PĖŠKOJIMAI

Alexandra Karevičienė, Georgy Virenė, Juozas Ramanauskas, Vovila Kapitanovas, Petras Gudanačiū, Juozas Mažeika, Mikhail Botovas. Kviečiami svarbiais reikalais atvykti „P. A. L.“ redakcijon darbo valandomis.

Pranešimas.

Visi lietuviai, norintieji atsigabenti sav šeimynas, gimines, ar pažyastamus iš Lietuvos jau gali tuo reikalu kreiptis į Lietuvy Biūrą „Universal“ prie redakcijos Tuo reikalu jau išsirūpinta patogvintos sąlygos kelionės išpirkimui.

Kviečiamas į kolonizaciją Centralinį biūrą rua Washington Luiz 32-A pil. Jonas Čiskevicius

PRANESIMAS

Kadangi koki tai „Komitetai“, klaidingai informuoja žmones apie pardavimo sąlygas mūsų geriausioj São Paulo žemės pardavimo įstaigoj, pranešame visuomenei, jog mūsų žemės sklypai nėra išnuomuojami, bet parduodami išmokėtinai, geriausiomis sąlygomis. Nuosavybės dokumentai tuojuos išduodami, kaip tik užbaigiama už nupirktą žemę mokėti pirkimo suma.

Sumokėjus sklypo kainą —

tuoju gauna kiekvienas mūsų pirkėjas nuosavybės dokumentus (escriptura definitiva) pas 12 Tabellião (Notarą) Fallieros, Rua Wencoslau Braz 4.

Kartu pranešame, kad kiekvieną apkalbinėjimą, ar tai bus „Komiteto“, ar privačių asmenų — skųsime teisme, dėl teisybės apgynimo.

Neklausykite MELAGINGŲ patarimų, tik tuojuos išnaudokite mūsų reklamos kainas ir nusi-pirkite sau žemę pas

Campanhia Parque Paulistano

Rua São Bento 70, 1 aukštas

PASTABA: Laikė vienų metų išduota 126 nuosavybės dokumentų.